⁸⁵ Para comprender la terminología usada, ayuda saber que Tomás de Aquino distingue entre *intentiones* y *formae*. Cfr. FABRO, C., *Introducción al Tomismo*, Rialp, Madrid, 1999, p. 50.

⁸⁶ «*Knowledge itself does not cause us to have passions. Passion requires that the object known be presented as attractive or as repugnant (ratio appetibilitatis)*». UFFENHEIMER-LIPPENS, E., «Rationalized Passion and Passionate Rationality: Thomas Aquinas on the Relation between Reason and the Passions», *Op. Cit.*, p. 540.

«La potencia estimativa, por la cual el animal aprehende las intenciones no consideradas por el sentido, como la amistad o enemistad, inhiere en algún alma sensitiva que participa en alguna medida de la razón. Por razón de esta estimativa se dice que los animales tienen cierta prudencia, como es claro en el principio de la *Metafísica*, así como la oveja huye del lobo cuya enemistad nunca sintió»⁸⁷.

Para Tomás de Aquino la estimativa es la facultad generadora del movimiento del apetito. Así, podemos decir, que la oveja teme al lobo, el perro desea el hueso, no simplemente porque el animal los percibe, sino porque los percibe como atractivos o repulsivos. La estimativa es la encargada de hacer esta «apreciación valorativa» sobre lo percibido:

«La aprehensión de lo sensible no causa movimiento alguno, si no es aprehendido bajo la razón de conveniente o inconveniente: así se dice en II *De Anima*, que respecto de las cosas que están en la imaginación las consideramos como si estuvieran en alguna pintura, desde que no excitarían el temor de ningún modo. La potencia que aprehende estas razones de conveniencia y no conveniencia parece ser la estimativa, por la que el cordero huye del lobo y sigue a la madre. [...] Por esto conviene que a la sensualidad la mueva, o la razón de conveniencia, o lo aprehendido por el sentido, como son las cosas deleitables para cada sentido; así, la enemistad del lobo, que no percibe la oveja ni viendo ni oyendo, se alcanza sólo estimando»⁸⁸.

⁸⁷ *De veritate*, q. 25, a. 2, c.: «*Vis aestimativa, per quam animal apprehendit intentiones non acceptas per sensum, ut amicitiam vel inimicitiam, inest animae sensitivae secundum quod participat aliquid rationis: unde ratione huius aestimationis dicuntur animalia quaedam prudentiam habere, ut patet in principio metaphys., sicut quod ovis fugit lupum, cuius inimicitiam nunquam sensit. Et similiter ex parte sensitivae*».

⁸⁸ *Super Sent.*, lib. II, d. 24, q. 2, a. 1, c.: «*(Sicut autem est in intelligibilibus, quod illud quod est apprehensum, non movet voluntatem nisi apprehendatur sub ratione boni vel mali, propter quod intellectus speculativus nihil dicit de imitando, vel fugiendo, ut in III De Anima dicitur; ita etiam est in parte sensitiva, quod) apprehensio sensibilis non causat motum aliquem, nisi apprehendatur sub ratione convenientis vel inconvenientis: et ideo dicitur in II De Anima, quod ad ea quae sunt in imaginatione hoc modo nos habemus ac si essemus considerantes aliqua terribilia in picturis, quae passionem non excitarent vel timoris vel alicujus hujusmodi. Vis autem apprehendens hujusmodi rationes convenientis et non convenientis, videtur virtus aestimativa, per quam agnus fugit lupum et sequitur matrem; (quae hoc modo se habet ad appetitum partis sensibilis, sicut se habet intellectus practicus ad*